delectabile autem inter homines æqualiter nihil fuerit.

τετράδιον δὲ ἐν τῷ πεντάμενον τοῦτο τὸ δέκατον

non uiderem omnino rebus æquiter delectantur.

alii enim aliud pluris facit.

hæc autem sententia fuit a Pindaro apposita, ut ostenderet tribus Trojæ conditotibus, Neptuno, Apollini, Aeaco diversa placuisse loca, primo Isthumum secundo Istrum, tertio Aeginam, cur hoc? roges: quia non omnibus id è delectabile solet esse, trahit sua quemque voluptas.

Carmine.] Haæ versuum varietates explicatae sunt Sat. 10. l. 1.

— Pollio regum

Facta canit pede ter percussa: forte epos acer,
Ut nemo, Varius ductu molle arg, facetum
Virgilio annuerunt gaudentes rure Camæna.

Bioneu.] Bona pars interpretum intelligit versus Co-
micos a Bione Aristophanis patre: sed quum Laertius
memorat in vita Bionis Borytenitæ decem Biones & ter-
titum hunc numerat, nullam prouersus mentionem Aristophanis facit. Vis autem maledicendi Socrati bene huic
cum illo convenit: uterque enim acer & acerbis in eum
fuit morsu canino.

Renuisti, quod jubet alter.] Idem haec sonant, quod
haec verè contradicentia: non vis, quod alter vult, quem-
admodum annotavimus sumi τὸ jubere Epist. 10. ad Fu-
scum Aristium.

Sponsum.] De hoc verbo vide Sat. 3. l. 1. & 6. il. 2.

Hic auditum.] Habeatur tum Horatius alter Ari-
starchus, criticus & Judex aliorum scriptorum: sicut jam
Epist. 19. dictum fuit.

Non ego nobilium scriptorum auditor & ultior.

Hoc autem fuisse in more positum antiquis: ut, si quid illi
scripsissent, amicos & doctiores ad cœnam convocarent,
qui judicium suum scripto interponerent, ut appareret ex
epigrammate Catulli ad suum fundum.

Nam Sextianus dum volo esse conviva;

Orationem in Altum petitorem

Plenam veneni et pestilentie legit:

Hic me gravedo frigida & frequens tussis

Quassavit.

Perpicuum certe est tam ex his, auditio[n]em scriptorum
nō vorum longè gravissimam & molestissimam Criticis
olim fuisse, quam ex Sat. 3. l. 1. ubi história cujusdam Druso-
nis tædio talis auditionis notatur, quam etiam e Sat. 1. Ju-
venalis statim initio.

Semper ego auditor tantum, nunquam ne reponam?
35 idem scribit Satyr. 3., magis horrendum fuisse Rōmæ olim
audire Augusto recitantes mente Poetas, quam in lo-
cis desertis habitare. Ad hujusmodi autem poematum
cantationem & auditionem fuit gymnasium olim Athene-
nis destinatum Poëtis quod φλεῖον vocabant: Siquid tale
fuerit Rōma nondum compéri. Eò carmina defereban-
tur probanda prius quam theatro proponeretur spectan-
dai in certaminibus Musicis

Colle.) Collis Quirinus est in opposita Urbis parte, &
a Guretibus, vel a Quirino nominatur. Aventinus au-
tem mons situs est ad Tiberim in ultima Urbis parte &
ab avibus vel ab Aventino rege Albano nomē invenit.
Inter utrumq[ue] montem haec sunt interjecta, forum
Romanum, templum Jovis Feretrii, Capitolium, Palatium.

Visendus.) I. visitandus, a quo equidem non abhorreo,
quoniam ipsius primigenio Plautus & Cic. 5. de Fin. antantur:
quod a viso, visus ἐνεργεῖνος ή παθεῖνος usurpatur. Cicero
pro lege Manilia, eam quoq[ue] rem pop. Rom. non modò vi-
dit, sed etiam omni studio visendam putavit.

Intervalla.) Hæc vox ad formam τῶν intercolumniū
& interlūmū est conjuncta: illo utitur Cic. lib. 3. ad Q.
Frat. & lib. 3. in Verr. hoc Poëta Od. 25. l. b. 1. Esta autem
propriæ intervallū, verbum Castrensis munitionis, &
spatiū intervallōs, & stipites, e quib[us] fit vallū uti-
60 Epod 9. annotatum fuit. Hinc sumitur τριπλοῖς ἀντί πα-
ros diasplūlos, pro quovis interstitio tam loci, quam tem-
poris.

Humanæ commoda.) Quidam interpretantur, mo-
re rerum humanarum, quarum commoditates non ca-
rent suis incommoditatibus: quia illa intervalla qui-
busdam poterant esse commoda, aliis etiam incommo-
da. Nonnulli præterea explicant mediocriter magna, sed
ego malo locum γενομένος intelligi, præsertim quoniam Poëta
velit

velut ostendere meditandis versibus illa spatia minime convenire. Humanè autem & humaniter Cic. ab eadem origine deducit, ut postremā Epistolā dictum est de dure & duriter, sed usitatis priori solet uti: utrumque tamen æqualiter refertur ad illam animi facilitatem, modestiam & comitatem notandam, quā nos præbemus omnibus facilest comes, vultu & verbis affabiles. Aliquid aliud videtur quibusdam significari in hoc exemplo Epist. iib. 7. ad famili. te ipsum quidem docebo, quid sit humaniter vivere, ubi vita intelligitur jucundè quidem & honestè agenda in studiis ac voluptatibus, sed quae animos in hac relatione a virtute nullo modo se vocare possint. *humanitus* autem eventum malum & imbecillitatem notat, ut vereor, ne quid tibi accidat *humanitus*, id est, ne malum & infirmitas tibi accidat.

Pura platea.] I. vacuae ab impedimentis, quo modo geminantur a Cicerone de Aurosp. responsis, Nulla in hac urbe domus ab hac religionis suspicione tam vacua atque pura est: & in hac significatione atque syntaxi usurpavit T. Liv. l. 1. ab Urbe, & extrinsecus puri aliquid ab humano pateret cultu: quod intelligitur de pomerois vacuis relictis vel relinquendis. Sic ab eodem l. 2.4. campus purus & patens, & a Virg. l. 12. Æneid. dicitur. *Pura* igitur plateæ sunt, quæ vacant offendiculis & obstaculis. *Sic καθαρός* etiam sumitur, ut in Theocriti Bacchis,

Ἐν καθαρῷ λειμῶνι καὶ μονὸν οὐκ αἴσχει βαμών.
in prato equabilē & piano exstruxerunt 12. aras. sic Homerius Iliad. n.

Tάρσος δὲ ἐνδιαβάτες ὀρυκτοῦ ἐδρίαντο. Ἐν καθαρῷ. vallum autem quum transiissent defossum, confederunt in (loco) plateau & vacuo & quasi εἰς χώραν λανθάνων, loco æquato, polito & explanato, quemadmodum Ilias dicitur, ἵπποι γεννήσανται εἰς τοῖς καθαρῷ ἀγροῖς, καὶ πάντα τὰ σύνθετα πλατύ ἀφέωνται, καὶ τοῖς διεργάταις ταῖς τε καύσεσι καὶ τοῖς παντοῖς πλατύτηραι. Canes et tribus morbis laborant: nominantur autem hi, Rabies, Angina & Podagra. Horum rabies inducit maniam: & quum momordit, morbi inflammantur rabie omnia, præter hominem. Tollit autem e medio hic morbus canes, & quicquid morsum fuerit a rabido, præter hominem. Qui hunc Aristotelis errorem excusat, nondum fuisse compertum dicit tempore Aristotelis homines rabie necari. Sues autem torqueantur his duobus præcipuis, tuffi & anginæ, de quibus, ut de rabi canina, sic Virg. 3. Georg.

In hac habita platea dictum est Chrysidem. Scribit eadem formâ plateam donatam esse Latinitate, quâ Medeam & spondeum, quæ amiserunt in conversione subiectivam vocalem. Græcè enim scribuntur & pronunciantur πλατεία, Μηδεία, οὐρανός, quamvis hîc per multimam Poeta corripiat, ut Epod.

*Cur dira barbara minus
Venena Medea valent?*
quæ potest etiam extendi, ut idem ait. Dicitur quoq; platea Græcè λαῦρες ὁδοί. διὰ τῆς οἵ λαοῖς πέρον ὡς διὰ δημοσίας ἔδει, quod per plateam populus abunde fluit, quasi per viam popularem & publicam. Eadem fieri ratio est τῆς ἀγορᾶς ex Hesychio ὁδοί τοῦ ἀγορᾶ τῆς γῆς, quod illa discamus membras, id est, iter faciamus. sed Suidas, ἀγορᾶς definit τὰς ἐμμένες ὁδούς, vias longas, quæ sine membris, hoc est, sine ullis flexibus: & an fractibus.

Calidus.] I. fervore studii instans operi & operis.
Gerulus. Geruli a Cicerone bajuli, Græcè οἱ βασιλεῖς, νομίσματα, φερτηροί.

Redemptor.] De hac voce dictum est Od. 1. 1. 3.
Machina.] Videtur hec vox deflexa a Græcè μηχανὴ & definit artificium & adminiculum inventum ad quidvis efficiendum, de quo, ut de reliquis instrumentorum fabriliū generibus vide Vitruv. & Aristot. in Mechanicis. Illa igitur machinator quet, id est. *Gal. lire.* trahit & admoveat vel attollendo, vel advolvendo ingentia saxa & trabes. Serv. in hunc locum 6. Æn.

— Torquetq; sonantia saxa.

interpretatur de rapido Phlegetonte, qui trahit & revolutus saxa. Lignum autem dicitur a legendo.

Luctantur.] I. quum funus effertur per vicos & procedit magno comitatu hominum concelebratum, & huic vehicula & plaustra occurunt, transitus ferè clauditur, nec nisi aliis alii obnitantur, facile aperitur. De hac autem voce plaustra dictum est Sat. c. l. 1.

Hac rabiosacanis.] Quantum impendeat periculi hominibus a cane in rabiem acta, explicat Diocor. l. 7. c. 2. τὸν τερψίτον λαυροδιάλιτον λόγον τερψίτα ηρτόν ἐπεὶ καὶ τὸ ζευς τοῦν τερψίτουντος ἐστὶ καὶ συνεχῶς ἀλισκετον τῇ λύσῃ ἐκεῖνον καὶ ἀπόλυται, καὶ δισφύλακτον παθέσικε, καὶ διὸ ἀπὸ τοῦ κίνδυνος ἀπαγγειλτός ἐστιν, εἰ μὲν τολοῦς χειροῦ τοῖς βοσθίμασι. Ante alia instituimus sermonem habere de morsis a cane rabido: quia canis est animal valde copiosum & familiare, frequenterq; corrumpit rabiem & interit, & ab eo difficile cavitur. Atque adeo periculum ab ipso creatum homini non potest, nisi multis ille usus fuerit remedis, averti. Itaque Poeta non temerè posuit hoc obstaculum viæ, ut omnium gravissimum: cuius remedium, si quando quis morsus fuerit ab eodem auctore ibidem petet. Jactantur etiam canes aliis duobus morbis; anginâ & podagrâ, sed qui tantum sunt ægrotanti molesti, non aliis infestti. Contrà scribit Aristot. l. 8. Histor. animal. cap. 2. δὲ καύσεις καύματος τρίσιον ἀναμέτρας τε ταῦτα, λύτρα, κυνέγχη, ποδάρες, τέταρτον δὲ λύτρα ἐμποιεῖ μανιαν, οὗτον δάκρυ, λυτρώσιον ἀπαντα τὰ συνχέστα πλατύ ἀφέωνται, καὶ τοῖς διεργάταις ταῖς τε καύσεσι καὶ τοῖς παντοῖς πλατύτηραι. Canes et tribus morbis laborant: nominantur autem hi, Rabies, Angina & Podagra. Horum rabies inducit maniam: & quum momordit, morbi inflammantur rabie omnia, præter hominem. Tollit autem e medio hic morbus canes, & quicquid morsum fuerit a rabido, præter hominem. Qui hunc Aristotelis errorem excusat, nondum fuisse compertum dicit tempore Aristotelis homines rabie necari. Sues autem torqueantur his duobus præcipuis, tuffi & anginæ, de quibus, ut de rabi canina, sic Virg. 3. Georg.

*Hinc canibus blandis rabies venit, & quæ sit egros
Tuffis anhela sues & fauibus angit obesis, iumentibus.
Dictum est Epist. 2. l. 1. de sue ad verba, amica lutofus, & de voce lutum undè lutofus, Græcè πηλῶδης καὶ τερψίτον, cænōsus. Pro hoc Plutarch. dicit libell. de Socrat. Dem. oves ἀπαντῶν ἀλέροις βορβόρης πεπέπτονται sues occurunt conferit luto pleni. Idem quoq; l. 4. περὶ βλαντ. οὐκοποτεύεται αλλο βορβόρης αλινδιδεῖται, quod aque gaudet a ceno, locisq; sordidis ac impuris, hîc explendum, atque suis videtur gaudere: cuius natura ibi plenius describitur, & cur Judæi ab ipsius esu abhorreant, explicatur. Donat. Adel. Act. 3. Scen. 2. advers. Ceteros ruorem, agerem, notat ruere propriè dici de suis, ut Georg. 3. vers. 255. Ipsenrit, denteq; Sabellicus exacutus suis, ubi hic locus citatur & ruere definitur, toto corpore niti ad impellendum: quod hi faciunt, qui alios dare præcipites & prosternere volunt.*

Chorus.] Ovid. 1. de Trist. excusat tribus argumentis suos versus impolitos & inelegantes quod ipsi neclætia, nec otium, nec securitas adessent.

Carmina proveniunt animo deducta sereno:
Nubila sunt subitis tempora nostra malis.
Carmina secessum scriptentis & otia querunt:
Memore, me venti, me feraj actat hyems.
Carminibus metus omnis absit: ego perditus ensim:
Hesurum jugulo jam puto, jamq; meo.
Hec quoq; qua facio, judex mirabitur aquus,
Scriptaq; cum venia qualiacunq; leget.
tot Cic. impedimentis scribit ad Q. Frat. Epist. 5. l. 3. fe prohiberi a versib. faciendis ad verba: *Quod me de facien-
tis versibus rogas, incredibile est, mi frater quām ega-
tem-*
pote:

pore & paull d p̄d: atq. minime te fugit, opus esse ad Poema
gratiam animi alacritate, quam planem mihi tempora eripi-
unt. Hic, ut Epist. 4. ejusdem lib. tria videtur attingere,
qua passim ab omnibus requirantur ad pangendum bo-
num poema, εὐδοκία μου. i. divinum afflatum & furorem, §
osium, animi alacritatem; qua sunt apertius Epistolā pre-
cedenti nobis expressa, de versibus, quos tibi a me scribi-
vis, deest mihi quidem opera: qua non modo tempus, sed et-
iam animum vacuum ab omni cura desiderat: sed abest et-
iam εὐδοκία μου. non enim sumus omnino sine cura venien-
tis anni, et si sumus sine timore. Hęc Cic. de tempore: sed at-
di, quid de loco meditationi apto dicat Davus, in Andr.
Act. 2. Sc. 4. Si. venit meditatus aliunde: ex solo (i. deserto)
loco orationem utvenisse se quā differat te, i. disturbet & in-
diversum ferat, qui locus videtur Donato & Menandro
depromtus, quum hoc de solitudine profert ex eo Comi-
co: εὐγενέλιον εἴρας φασι τοὺς ἐγενέλιους οἱ τὰς ὁρῶντας αἰρόντες. i. in-
venirentem esse ajunt solitudinem, qui superciliosa tollunt. i.
alii cogitationibus se dedunt:

Praterēa de loco studiis diligendo tale proponit no-
bis consilium Fab. Quintil. l. 10. c. 13. Secretum atque li-
berum arbitris locum, & quām altissimum silentium scri-
bentibus maximē convenire nemo dubitaverit. Non tamen
protinus audiendi, qui credunt aptissima in hoc nemora,
sylvaq; quod illa cœli libertas, locorumq; amoenitas subli-
mem animum, & beatorem spiritum parent: mihi certe ju-
cundus h. o magis, quām studiorum hortator videtur esse se-
cessus. Namq; illa ipsa, que delectant, necesse est, avocent ab
intentione operis destinati. Neg. enim se bonā fide in multa
simil intendere animus totum potest: & quocumq; respexerit,
desinet intueri, quod propositum erat: Quare sylvarum
amoenitas & preter labentia flumina & inspirantes ramis
arborum aure volvrumq; cantus & ipsa latè circumspici-
endi libertas ad se animum trahunt: ut mibi remittere po-
tius ista voluptas videatur cogitationem, quām intendere:
- Demosthenes melius, qui se in locum, ex quo nulla exaudiri
- vox, nihilq; prospici posset, recondebat, ne aliud agere men-
- tem cogerent oculi.

Cliens Bacchi.] I. sc̄lator Bacchi, qui patronus creditur
Poetarum & scriptorum & gaudet solitudine nemo-
rum.

Sequi.] I. proximē adarios vates accedere & illos cō-
tingere, illisque quasi patrem esse. Huic sensui recte con-
veniet lectio, contacta.

Ingenium.] Syntaxis est, ingenium exit taciturnius sta-
tuā.

Quod adsumit.] I. homo, qui de legit suis studijs Athene-
nas Urbem quietissimā & tranquillissimam: sic interpre-
tor verbum Desumit. ut Liv. loquitur l. 8. de bello Ma-
cedo.

Recta.] Via duxit exercitum in eos, quos sibi hostes de-
sumerat, id est destinārat: ita simplex accipitur, sumere
aliquem e populo pro deligere, & in vacuas subintelligo,
ab omni turba & strepitu.

Dedit annos.] I. consumit & contrivit septennium
in studiis.

Infenuit.] I. immodico & intempestivo studio si-
bi rugas & canitiem ascivit, ubi obiter notat impru-
dentiam eorundam, qui non recte formant, nec mo-
derantur sua studia & exercitationes: de quo Seneca
ad Luciliū lib. 19. Epist. 109. audiatur, Capiditas,
inquit, descendit, quā flagrare te video, tibi dirigenda est,
ne ipsa impedit, nec p̄fessim sunt carpenda, nec avide inva-
deda uniuersa: per partes ad totū aptari onus viribus debet:
nec plus occupari, quām cui sufficere possumus. Non quan-
tum vis, sed quantum capie, hauriendum est.

Quatit.] De hac phrasidictum est Sat. 4. l. 1. pro,
solutissimum populo risum concitat pro quo Petr. Ar-

biter: risu illia dissolvere sua: quem Græci dicunt γέλωτα ἀ-
πόστορ apposite, vel τοῖς τὸν σίγουρον ἀσθετοῦντα χαράδην.
Gall. faire rire le peuple agent le ouverte jusques à crenér,
apposite, inquam, ad vim nominis, neq; sap̄ τοὺς ἔλευ. Eu-
stathius defletit τὸ γέλωτα λατ. e. ut jam dictum fuit Epist.
3. l. 1. a calore, ideoque talis risus solum prodest his, qui
bus partes thoracis & capitis sunt frigidæ & melancholi-
æ & medicorum sententia. Cæteros inde revocat hic
Græc. senarius, γέλως ἀργος ἐβρέπετος δενὸν νεκρόν, Risus in-
tempestivus in hominibus grave malum.

Hic ego.] I. Romæ possemus inter tantos strepitus &
turbas quique meditari & canere cum dignitate & hono-
re: Syntaxis autem est, digner connectere verba motura
sonū Lyrae Gall. Estimerais je chose digne de mon honneur,
que mettre quelque chanson sur ma harpe parmi les rues
pleines de bruit & empêchement dangereux.

Frater erat.] Hoc clariū enunciaretur, duō erant
fratres Romæ, quorum alter Rhetor. i. orator, alter Ju-
risconsultus, qui se mutuis honoribus afficerent, quum id
sibi a nemine tribuividerent, ut jam in Dialecticis atti-
gimus. Hic locus citatur ab Erasmo in explicatione hu-
jus parœmicae sententie extitulis Menipppearum M. Var-
ronis, Mutuum muli scabunt, quæ ferè usurpatur in par-
tem deteriorem, quando imperitus ab imperito, impro-
bus ab improbo commendatur, aut mutuis suffragiis ac
testimoniis alter alterum videtur juvare juxta illud, θάνα-
τον μοι πασχείαν, commoda mihi mutuum testimonium: de
quo vide Cic in Orat. pro L. Flacco, quum elevat fidem
testium Græcorum. Huc spectat, quod Sallustius scribit
de Catilina, qui juventutem illexerat, quum multis mo-
dis mala facinora edoceret: ex illatestes & signatores fal-
sos commodare, &c.

Consultis.] Usurpatur absolute, ut Sat. 1. lib. 1. Tu con-
sultus, modò rusticus ubi est casus juris intelligendus.
Notat tamen quemlibet usu & scientiâ rerum valen-
tem, a quo possis de quavis re consilium petere.

Meros audiret honores.] Declaravi alibi descriptio-
ne τὸ merus esse, cui nihil sit admixtum, id est, quod
sit solum & simplex, quomodo Donat. Hecyr. Act. 1. Sc.
2. interpretatur, ίμο nibil habet, nisi spem meram, id est,
solam; sic hi si fratres nullis ab aliis hominibus accipiebant ho-
norem, nisi a seipso solis.

Quī minus.] Quī circumflexum de modo & forma
quærerit, ut 1. Satyr. l. 1. qui fit Mæcenas, & in Andria, qui
scis? modo apud forum de Davo audivi. Libet hic obiter
notare τὸ audire aliquid de ille esse αἰσθέσαι, ut εἰς γῆν
sumi possit, p, ille aliquid mihi dixit, vel παθήσας aliquid
mihi dictum est de illo. Hoc ὑπόρειο negotiationis intelli-
genda est non minori ambitionis furore nostri Poetæ tor-
quentur, quām duo illi fratres ambitiosi.

Elegos.] De notatione hujus vocis dictū est Od. 33. l. 1.
Cœlatum.] Sic Menalcas jaētat pignus suū Eclog. 3.

— Posula ponam

Fagina cœlatum divini opus Alcimedontis.

Porphyrio hic interpretatur opus variatum & quasi pi-
ctum. Ego verò malo explicare opus assabré factum & ar-
tificiosē elaboratum, tanquam ab Alcimedonte. Serv. in
hunc vers. 2. Georg. Aesculus in primis qua cœlatum,
quod est participium, scribitur per a, licet a celo, celas
dictum sit. Praterēa ellipsis est præpositionis a novem
Musis: de quibus dictum Ode 24. & 26. l. 1.

Circumspectemus.] Αρχαῖος est, qui exolevit, usita-
tus olim Lucillio & aliis vetustioribus, qui unā parte vo-
cis intersecta unum claudebant versum & alterum ab
altera incipiebant. Adhac circumspectare est oculis
emissitiis, ut loquitur Plautus, singula lustrare & dili-
genter considerare. Quomodo hi Poetæ, quorum Horatius
se facit socium, fastu turgidi, tanquam magnū ali-
quod

quod facinus & memorabile aggressuri circumspetabant bibliothecam Augusti poltam juxta templum Apollinis, ubi Poetarum Latinorum scripta recitari, judicari & recondi solebant, nullis aliorum libris probè decoratum & celebratum iri, nisi suos illuc curarent deferendos. De hac æde Apollinis, ubi poemata dijudicabantur judge Tarpæ, dictum est Sat. 10. l. 1. sicut de bibliotheca Augusti Od. 3. l. 1. & Epist. 3. l. 1. Hic videtur nota similitudinis desiderari, circumspetemus bibliothecam, quasi vacuam bonis libris, nisi scripta illorum etiam in eam includerentur. Cruquius conjicit legendum esse disjuncte, & caro seorsim sive splendens: spectemus circum, id est, theatrum & ædem Apollinis vacuam vatis Romanis: quam lectionem relinquo, ut hic ipse, aliis dijudicandam.

Si forrè vacuas.] Rectè legitur personaliter & absolute pro otium habere, ut Cic. l. 12. ad Attic. scribes aliquid, si vacabis. Gallic. si tu es de loisir. Ita etiam adjectivum vacans Epist. 7. *Vacuum Tibur pro otioso sumitur & apud eundem l. 1. de Leg. in longum sermonem mere vocas, Attice, quem tamen nisi Quintus alia quid nos agere mavult, suscipiam, & quoniam vacuus sumus dicam:* Galli prius que nous n'avons que faire, utrumque tam verbum, quam adjectivum, sive absolutè, sive in rectione, patiter & qualiter que dicuntur de persona & de re, dominus vacat, & vacuus est. Item domus vacat, & vacua, ut monet Donat. in hunc vers. Terentii And. Act. 4. Sc. 2. ne vacuum esse me nunc ad narrandum credas. Sic Cic. 12. Epist. animum vacuum ad rursus difficiles scribendas afferre. Quare sic explico: Si vacuus es ad m. sequendum & ad procul audiendum. Hoc adverbium longinquitatem locorum notat & distatiam. Nam Florus longè Româ & ab Horatio aberat,

Cædimur.] I. corrigimur alterab altero audiendo alterius poemate, usque ad primas lucernas & vesperam, ac tandem uterque ab altero laureâ donatus. Syntaxis verborum est hujusmodi, nos(supple per ellipsis tanquam) Samnites gladiatores cædimur lento duello ad prima lumina, & consumimus hostem totidem plagi. De Samnitibus vide l. 5. Strabonis, & 9. T. Livii, qui diuturno bello confixerant cum Romanis, e quorum gente extiterunt importuni, ignobiles & lenti gladiatores, qui certamen gladiatorum in noctem producebant integri & intacti vulneribus, de quibus Cic. 2. Tusc. & lib. 2. de Orat. Hic autem mos exhibendi aliquot gladiatorum paria in conviviis dicitur lib. Livii supra citato a Campanis ortum habuisse in odium Samnitium, & a Romanis postea usum in epulis solennibus frequentem, de quo vide l. 1. Saturn. serm. c. 6. Justi Lipsi, quod mihi Basileæ conveter meus humaniter officiosus eruditus juvenis Catolus Naumburgensis & disciplinæ Lipsianæ alumnus ingenue ac liberaliter indicavit. De Alceod. dictum est Ode 1. l. 1. & 9. 4. Callimachus princeps Elegia habitus fuit, ut scribit Quintil. l. 10. c. 1. & domesticus apud Ptolomaum Philadelphum & præfectus regiae bibliothecæ. Huic se Propertius lib. 4. Eleg. 1. videtur scribendis Elegiis æquare, dum se dignatur cognomine Callimachi Romani.

Ut nostris tumefacta superbia! Umbra libris,

Umbria Romani patria Callimachi.

De hoc Poeta vide plura apud Suidam. Sed de Mimnermo Poeta Elegiaco dictum est Epist. 6. l. 1. sicut de cognomine Sat. 2. l. 2. Optivus, optiva, optimus vix alibi reperias. Adoptivus autem idem valens, quod adoptatus, passim. Illiigitur alter Poeta fuit celebrior, dum cognominatur Callimachus vel Mimnermus, quod quidem cognomen sibi ipse adoptavit & assumpsit, nec dum æquus judex & Criticus id ipsi tribueret, exspectare potuit.

Finitus studius.] I. ego idem, ubi finem feci scribendi versus, & ad me redii, id est, resipui, ausim & possim ob-

struere sine illo vindictæ aut pœna metu aures meas adiungere Poetis sua carmina recitantibus.

Genus irritabile.] Quod Græci dicunt: ὁργίαν, ὀξείαν, ἔχθρον, δικαιονότητα, τέλος τρυπάνων πεπτέρων, proclive ad iram. Hoc ferè convenit cum illo Aristoph. in Vespis, ubi vespere de se loquuntur. οὐδὲν μέσον ζεύνηπεθομένων μᾶλλον ὀξείαν πονούειν, οὐδὲν αυκολότερον. nullum animal irritatum acrius irascitur, nec magis infestum, quam nos sumus. Non iniquo, credo, ferentanimo Poeta se ab hoc Poeta sic notari.

Suffragio captio.] Pro hoc dixit Epist. 19. l. 1. tropicas, suffragia venor.

Obturem impunè.] Sic Juven. dicit Sat. 1. statim initio aliquem recitare impunè ἀποφέρως. Comædias togatas, qui non cogituralium vicissim audire recitantem & legentem.

Sumet animum.] I. affectum emendatoris induet, id est, agit Censem in vitiis poematis sui corrigit, tamquam esset alienum.

Parum splendoris.] Parum illustria, levia, abjecta, invenusta. Hic autem verborum delectus & ornatus cernitur in euphoniam primum, quam bonitas literarum, ex quibus constat ipsa dictio, parit, & numerus commendat. Sed hæc literarum bonitas nobis metienda est e temperatione earundem quæ sunt plenioris soni & tenuioris, ut literæ plenioris soni nunquam sola ac perpetua constituant dictiōnem: nec tenuioris etiam sola perpetuò in eadem voce audiantur: sed ex utroq; genere permisto confletur quodq; verbum. Quid si qua dictio ita sit naturâ comparata, ut vel tota plenè, vel tota tenuiter, vel asperè vel laeviter sonet, permista aliis diversi soni & numeri vocibus aut mutata vario flexionis fine, in sententia facile potest temperari, ut res feret & postulabit. Ad eandem quoq; soni suavitatem pertinet numerus, ut unaquæque dictio longitudine temporis & brevitate tempereatur. Principia etiam & clausula sententiarum similitudine soni refonare nonnunquam audiantur quod *Xiphara* τῆς λέξεως variè docent, quibus Cicero tribuit principiatū exornationis. Deinde hæc orationis exornatio versatur in tropo, quum insignis & jucunda verbis immutatio sit e propria significatione in alteram. Hæc sunt, quæ spectant ad ornatum singulorum verborum, de quo aliquid attigimus Od. 17. l. 2. Quæ verò restant de figuis sententiarum, ad exornationem totius sententiae motu aliquo afficiendæ referenda sunt: & quia Poeta nihil de his hic agit, nos quoq; nihil in praesentia de iisdem dicemus. Quid autem Poeta tantoper commendat verba inusitata, id est, verè præsca, vetusta & ab usu quotidiani sermonis jamdiu intermissa, liberiora quidem sunt licentiae Poetarum, quam sermoni Oratorum, sicut novata. Illa tamen non propter vetustatem aut novitatem, sed propter euphoniam & numerum placent, qui iudicio aurum perpendiculariter & estimatur. Possunt etiam ultraq; tam antiqua, quam novata ob insignem & aptam notionis immutationem deleterare lectorum vel auditorem, non autem propter antiquitatem, tametsi hæc sole atque admirationis habere.

Vesta.] Quid Vesta sit & unde dicta, uide Ode 2. l. 1.

Obscurata.] I. occulta & abdita domo, nec populari usitrita, sed vetusta, & a præstantum olim usurpata Latinis.

Bonus eruet.] Hic bonus significat eum, quilibenter, benignè & facile sua impertit aliis.

Quæ præscis.] Quæ speciosa vocabula situs informis premit.

Nunc situm.] Illa præsca verba situm contraxerunt, ut suā deformitate non agnoscantur & vetustate jaceant neglecta.

Situs.

Situs.] Hæc vox est πλευρας. Sumta enim in dextera notat rō positus, ut, p. agus in clivo montis situs: sed καιδ' innotescit usurpata, positionem, ut apud hunc Poetam, *Situs pyramidis*, errari, ag. i. neutro hic modo accipienda est: ubi mucorem & squalorem significat Gall. *moisissare laide*: quem Græci vocant *τονερετανην*, quum ducitur ex humiditate: quum verò e siccitate, *πυρηνη*.

Cethagus.] M. Cornelius Cethagus numeratur priscis Oratoribus, cuius eloquentiam sic ex Ennio celebrat Cic. in Bruto. Additur *Orator Cornelius ore Cethagus Suavilquenti*. Plura ibidem vide de ipsius suaviloquentia & apud Quintilianum l. 2. c. 15.

Ajax/cer.] Assumet verba ex usu dicendi magistro procreata & celebrata, qui plurimum valet ad auctoritatem verbis adjungendam & ad illustrandam & illuminandam orationem. Alii interpretantur, *innovab. t. verba*, quæ committent usui publicanda: sed prior sensus præstat.

Vehemens.] Hæc vox e duabus brevibus & longa (ut apparuit Epist. 13. l. 1. & hac ipsa Epist. v. 28.) sicut ejusdem etymum in priori contra artem occupat principium versus Heroici, quod ut vitetur, quidam contrahunt in vehemens. Alii retinent integrum, ut magnis Poetis licentiā permisum, quemadmodum Hom. incipit Iliad. l. xxi. *Ἄρης καὶ Ζεύς*, item *Βοστρικός Ζεύς*, Virgil. quoque Georg. 4. Fluviorum rex Eridanus. Hujusmodi versus Grammatici Græci vocant *ἰνέρας*, qui initio claudcent, *καὶ αὐτὸς*, qui in medio laxè incedant: *πείρης*, quorum clausula sit mutilata. Itaque tales versus dicuntur tribus locis claudi care.

Fus. dei.] Scilicet qui legitimum cupiet fecisse poema, e suis cell. spr. met ingentem verborum copiam ad Latinos fœcunditate sermonis celebrandos. Non sinet poema luxuriare, nec asperitate horre escere, nec quicquā habere, quod nullius sit momenti. Hæc jam dicta sunt, & remedia contra hujusmodi via modò adhibita.

Dedit speciem.] Sic Quintil. l. 2. c. 7. loquitur: *speciem hostis abeuntis exercitus addit*, quod 9. Epist. l. 1. dicit, *scurrantis speciem prabere*, id est, *præstare se ludenti vel scurantim similem*, ut utrumq; imitari.

Torquebitur.] Est hic ellipsis discretivæ, ille videbitur ludere, & tamen torquebitur labore.

Cyclopa.] Similis est syntaxis illi, quæ fuit Sat. 5. l. 1. *pastorem saltaret uti Cyclopa rogab. ut*, ubi vide, quid sit saltatio Cyclopis, & de ratione vocis Od. 4. l. 1. & ibidem de Satyris. Sed præcipue Od. 2. l. 1. Histrio autem movetur Satyrum vel Cyclopa, quum motu & gestu ille repræsentat suggillatum, ubi videtur Hellenismus per ellipsis τὸ κατά.

Denique fallant.] l. obscurata & ignota mihi sint.

Ringi.] l. quam saepe cum tacita indignatione, molestia, & angore. Hoc autem verbum Sipontinus putat deflexum τηρητὴν πίνα, a nari, quam irritati canes rictu dicunt: unde videtur significare, irasci, stomachari & torqueri, ut in illo Terent. Phorm. on. A. Et. 2. Sc. 2. *Dum tibi sit*, quod placeat, *ille ringitur, turvideas*.

Argus.] Quanquam dictum est de hac urbe Achæa Od. 7. l. 1. addam tamen e Servio in l. Aeneid. & in hunc versum:

Prima quod ad Trojam pro caris gesserat Argus.
τῷ Αργῳ in singulatisse neutrū generis apud Latinos, ut apud Græcos, sed in plurali masc. Argivorum: a quo tamen deflectas Argivus, non Argeus. Hic autem est sex-tus casus loci, quomodo dicitur, fuit Athenis.

Tragædos.] De hac voce & de Tragædia dictum est Ode 1. l. 2. sicut de theatro Od. 2. l. 1. Hunc autem hominem mente captum quidam scribunt non Argivum, sed Abidenū, idq; confirmant testimonio Aristorelis in lib. de rebus admirabilibus. Id Lucian. lib. de Ratione conscribenda historiæ memorat accidisse Abdætis oppido Hispaniæ

Bethicae. Athenus quoque scribit idem de Thrasylao quodam Axoneo l. 18. in fine, cuius sunt verba εὐαγγελίου ἡδύτου γενεύτου τον ἀνθρώπων Ἑρακλεῖδης διηγεῖται εἰ τῷ τρέχει οὐτοις οὐτοις γενετον. i. in manu a fratre illius esse delicias non ille: de Pontico Heraclides narrat in lib. de voluptate sic scribens, quod ego nunc interpretor. Axoneensis Thrasylaus Pyth. atri pines correpsit quondam eo insaniæ genere, ut omnia navigia in Pireum portum Atheniensem appulsa existimatet sibi; p. si nominabat, demittebat prosequebatur; & ad portum appulsa recipiebat tanto gaudio, quaninto proprius illarum tot rerum dominus esset, nec si quis ex illis periret, requirebat. Salvis gratulabatur, & alios cum summa voluptate in columem redditum commemorabat: sed postquam frater ipsius e Sicilia reduxit, comprehendens eum Medicō tradidit: ubi autem illeris repuit, narrabat nunquam in vita maiorem se perceperisse voluptatem. nullum enim sibi dolorem adfuisse, contra, summam voluptatum copiam supetiisse. Hoc etiam firmari potest exemplo Ajacis flagelli feri: qui postquam ad se rediit, dicebat apud Sophoclem,

Ἐν τῷ φορεῖ πρὸ μηδέποτε βίος:

Τῷ μὴ φορεῖ πότε, καὶ τὸν αὐτὸν κακον. i.

Si nihil sapias, jucundissime vives.

Nam nihil sapere malum est valde expers doloris.

Similiter affectorum pete magnum catalogum e libris & sermonibus Medicorum.

Munia.) Munia, orum idem valet, quod munera & partes, Gal. Au r. flè il s' acquittoit fort bien des charges qu'on lui battoit & en rendoit bon comte.

Insanire.) l. qui irasperetur quidem ob resignatam & patescatam lagenam: sed non ed u' que, ut inde fieret insanus.

Lagena.) Hæc vox Græca est η λαγήνη vel λαγύνη & genus poculi esse cognoscitur ex eo quod in Epigrammate apud Suidam vocetur λαγύνη βαρζεῖα νάρη. Ioror calicus Bacchovi: deinde servav. quod angusti collis sit, unde, quia non liberè liquor effluit, solet edificari tonitus, a quo Fran: Rablessius artipuit occasionem τῆς ἀριστοπονίου lagenam Gall. bacchus, alludens simul ad cognomen Dionysii βανχέαν χρηστον. in sacrificiis usurpari solitum vel potius ad vocem hebraicam בְּכָרְבָּנָה bacchus, vas angustioris a vacuitate seu concavitate dictum nam נִירָה radix sonat evacuavit. Hebrei quoque putant per onomatopiam, quod talern edat sonum, quem in aquam demergitur vel ex eo liquor exhaerit: quidam opinantur Græcè dici posse βίνος, βινίον vel βινιόν, quod Hieronymus vertit lagunculam, & Itali vocant Bocal. Conficitur autem e varia materia, & a viatoriis ferè circumgestatur. Quod autem veteres consueverint lagenas & ceno-phora sigillo annuli obsignare, perspicitur ex Epist. Q. Ciceronis 26. l. 16. ad Tironem, Plane te rogo, sicut olim matrem nostram facere memini, que lagenas etiam inantes obsignabat, ne diceretur inanes aquæ fuisse, que furtim essent exsiccate: sic tu, etiam, quod scribas, non habebis, scribito tamen, nefurtim cessationis quasi visse videris: deinde e Martiali:

Nunc signat annulus meus ligenam.

id verò duabus siebat de caussis, ne aut vinum ebiberetur, aut veneno inficeretur a servis a qua sollicitudine dicit se Persius Sat. 6. esse liberum, ut tranquille & securè possit vivere:

—usque recusem

Et signum in vapida naso tetigisse lagena.

Sunt, qui eam definiant vas vinarium, quo a cupa vinum in mensam apparetur, ideoque putent posse frascum vocari, & Gall. flaton & bouteille, quo Plinius utitur Epist. 6. sed vinoeis. Quā venabere, ait, licet sit anter me, surpano

ut panarium & lagunculam, sicut etiam pugillares serat: quo etiam D. August. l. 9. c. 8. confessionum.

Refectus.] Sanitatis mentis restitutus.

Elleborus.] De hac voce fuit Sat. 3. l. 2 & ibidem de atrabile, sicut de flava Sat. 2. ejusdem libri. Sed hic agitur de atrabile, quæ Græcè dicitur μέλανη χολή, unde gignitur melancholia, quæ definitur, morbus mentis inducens inanorem & metum sine febre. Ideoq; vinum meracum hunc solet levare, & elleborus sanare. Hujus autem genera & illius remedia pete, utijam monui, a medicis.

Redit ad se.] Hoc bisariam sumi potest, ut de laboribus ac vigiliis fracto & debilitato intelligatur: quod quum quiete & somno reficimus & reteamus, tum ad nos dicimus redire, cuius exemplum Donatus e Virgilio, *victus redit ad se*, citat. Alius cujusdam modi est hoc:

Nunc ad mercede libertino patrem natum.

Sat. 6. l. 1. Sed longè tamen frequentius de reditu ad mentem usurpatur. Quum Scipio doceat in fragmento somni: homo non est *is*, quem forma ipsius declarat: sed mens cuiusq; *is* est quisq;, non ea figura, que digito demonstrari potest: unde conficit hominem non esse mortalem. Intelligatur ergo hic reditus ad mentem, id est, ad resipiscientiam: cuiusmodi phrasis usus est D. Lucas Act. 12. v. 11. *καὶ ἦρετον γενουέτω εἰς ἀντρὸν τὸν Τίτον* & ut Petrus redit ad se, id est, ubi intellexit, quod, somno nondum adminto, minimè poterat percipere, *dixit*. Idem Evangelista c. 15. v. 17. sui Euangelii de filio prodigo, *εἰς ἀντρὸν τὸν οὐρανὸν*, respingo a morbo. Cuiusmodi est illud Terentii And. Act. 3. Sc. 1. ubi Davis sic Pamphilum alloquitur: *Sed Paululum sine, ad me ut redeam*. Hic Davis rogat herum tempus congerendi partes animi sui perturbatione dissipatas, ut his in suam senem sigillatim restitutis dispiat, quid sibi ex usu heri faciendum sit. ubi Donatus annotat, *redire ad se dicitur, qui animum recipit & sedem mentis, & amense esse desistit*, Adel. Act. 5. Sc. 3. Tandem reprime iracundiam, argu ad te redi, nempe tu, qui *εἰς ἄστρον τοῦ Τεράτων*, prius a mente alienatus discesseras. Pro his Cic. 1. Epist. ad Famil. dicit: *Collegi ipse me & cum ipsa quasi repub. colloquuntur sum*. Idem l. 3. Epist. ad Fam. 10. *me collegi, cetera mihi facilima videbantur*. Redit igitur ad se, qui resipicit & ad rationem se quieto animo revocat, & definit esse amens. Præterea in *redit* est syncope pro *rediit*.

Pol me.] Similis fuit Epist. 7. confirmandi formula.

Pol me misericordum patrone vocares.

Exorta.] I. vi medicamentorum erepta est falsa insaniva luptas. Hunc autem mentis errorē Græci medici vocant μαγευτικόν, & Galenus facit quiddam levius, quām φρεστόν cōmentariol. 3. τὸν ἐπιδημικόν. Ita παρακολοῦσθαι σταύροι, quod Plinius vertit, *mentem corrumpi & tentari*.

Nimirum.] Est hic confirmantis, ut Epist. 14. antē

Cui placet alterius, sua nimirum est odiosors.

id est, sine dubio, certe, indubitanter.

Nugis abjectis.] I. studio rerum levium & ludicratum posito, puerisque maximè accommodato

Modulanda.] Id est, decantanda versibus Latinis & Lyricis. Ita loquitur Epist. ad Pisones de Titio Poeta Pindari interprete:

Fidibusq; Latinis

Thebanos aptare modos studet auspice Musā.

Fides autem definitur ac notatur a Fefto, ut sit genus citharae, dictum, quod tantum inter se chordæ ejus, quantum inter homines fides, concordent, Persius utitur singulari Sat. 6.

Argo marem strepitum fidis intendisse Latina.

Pro his verbis, *mecum loquor huc, tacitusq; recordor, di-*

xit Sat. 4. l. 1. hec ego mecum compressis agito labris, & nona ejusdem ote Bollane cerebri.

Felicem, ajebam tacitus.

quam phrasin Plutarchus Græcè interpretatur, εἰστρά τοισι τοιούτοις ή λόγοις θεοῖς illum ratiocinari & rem ali quam estinare. Etiam de inanimis Cic. sic loquitur l. 3. de nat. Deor. Itaq; maxima res tacita præterierunt, de Divinatione, de Fato.

Copia.] Aquæ frigidæ abundantia non restringueret sitim. De lympha fuit Ode 37. lib. 1. In quanto plura ellipsis est sustant. bona.

Si vulnus.] I. si dolor, quem capis e vulnere, non sedaretur, nec fomentis mitagaretur. Quidam e Plutarcho de sera numinis vindicta obsevantevidentur discrimen inter τραῦμα καὶ τραύμα ita leguntur, τραύμαχοις γαρ εἰς ὑπὲρ μόδης εἰς τραύματοις, εἰς νομένη τραύματοις, διὰ την γένεσιν τραύματοις. Soleus enim ex alto quodam loco delapsus in cervicem, non accepto vulnere, sed plagâ, mortuus. Hic e. quidem putarem intelligendum τὸ ἔξαρσθεν τοιούτοις vertebrarum flexibilium, & intricatarū, ut Plinius loquitur, interceptionem spinalis medullæ, unde privatio sensus & motus existit, ortâ & gravi pondere reliqui corporis in cervicē graviter depresso, quanq; Hesychius scribit τὸ πάστιλον interdūsumi ἀντὶ τῆς φρεστᾶς. Curarier & faterier scribuntur ἐπικαπνοῖς.

Cui rem.] I. cui multa bona Dii largè effuseq; donaferunt, eum tu demetiā solutum iri fando acceperas: sic ira, febris, cura dicitur alicui decedere, quum illum videmus liberari, aut certe levari hujusmodi affectibus.

Ex quo.] I. tempore res tuae fuerunt auctiores.

Iisdem.] Qui te docuerant, dementiā profligati posse opibus ac divitiis, quos quamvis mendaces jam compieritis, eorum tamen consiliis etiam nunc uteris libenter.

Rubra.] Erubesceres ac id tibi magno deberes ducere pudori.

Si credis.] Si vis audire Jurisconsultos: sic antē usurpati consulti frater absolute.

Si propriū.] De vi ac natura hujus vocis annotatū fuit Sat. 6. l. 2. Quid autem sit emere aliquid per æs & librā, docet Boetius: *Qui rem aliquam mancipio accipiebat, et tenens hec dicebat. Hunc ego hominem ex jure Quiritium meum esse aio, isq; mihi emitus est hoc aere, eneaq; librā. Posthac percutiens librā aere, dat as alteri.* Hæc citantur a Francis Hotomanno lib. de re Numaria ad tractatū de pecunia aerea, &c. Sic Caius & Lucius adoptati sunt domi per as. librā aenti, de quo vide Suet. in Oct. c. 6. 4.

Mancipari.] Quod Græci dicunt simili tropo, ἀνταποτείνει sibi vendicat & attribuit & tanquam essent manu capta, facit sua: quod tno verbodicitus usu capere & Græcē cōsidetur utroq; conjuncto.

Ocri.] Appoco pro Orbii, qui dominus erat Villici, de cuius vocis postremæ ratione dicitur. Eum est Epist. 14. l. 1.

Segetis occut.] Occare est glebas terræ perfringere occā & cratē dentatā. Sed hoc fit in Francia statim post semensem tritici & sequalis tertæ mandatam. Occatio verò avenæ fit, quum jam herbascit & seges est. Sed hæc alio consilio atque superior suscipitur, ut solum herbascensisjam avenæ densetur volutatu lignei cylindri, contra mensis Martii asperitatē, & vim venti nimis terram revertens, & radix illius segetis firmetur contra nudationem.

Cic. Dial. de Senectate deflectit occatio ab occāendo, quod terra gremio mollito ac subacto semen sparsum excepit, primū id obcæcatū, id est, pulvere obrutum cohibet. Sed Verrius ab occāendo: quod occa cædat, id est, resolvat grandes terræ glebas, vel ut alii volunt, globos in pulvrem, quod Gaza Græcè dicit βαλανοτεῖν, βαλανοτιαν.

Cadum temeti.] De priori dictum est Od. 14. l. 3. ut de posteriori Epist. 12. l. 1.

Trecentis.] Quidam hoc pretium reducunt ad aestimationem sex millium coronatorum nostratum: ali se ptem millium & quingentorum: sed postea iorem ego calculum puto esse verior: m. Nam ex epitomâ affl. Sudici decem millia nummum, vel decem milia testerum, quod idem est, valent ducentos & quinquaginta aut eos coronato: qui de ceteris additi efficiunt tuò milia & quingentos coronatos: e quorum rursus tripli additione exsurgunt septem milia & quingentos coronatos: de quoviderint boni ratiocinatores.

Aut supra.] Hic sup à absolutè non est ita sumendum, ut in oratione pro Cæcina, illæ quem supra deformari, id est, antè & superius. Sed explendus est casus, superdictam summam, vel dicto pretio plus est in eum.

Quid referit.] Hic prior syllaba verbis extenditur quod in estimatione n. e. Grammatici enim tum illud dicitur separabile ab aliis casus, non ab aliis separabile præpositione.

Vivus.] Similis syntax fuit Od. 6.l.2. *Vivitur parvo bene.* Sed Ovid. l.1. M. tam. addit præpositionem: *vivitur ex rapto.* Est autem, *vivus numerat*, & solito pretio sive modi, sive jahdini, quod Cicero effert in Pisone panis & vinum a propola & decupa, non de penu & promtuario, *Il acheteot son pain au grevendeur & d'ung cabaretier & ne le preno & pas de sa d'gence & provsion.* Estigitur vivere numerato id. m, quod de propola & capona vivere: cui opponitur de penu & promtuario.

Vejentis.] De regone Vejorum & vino Vejentino vide Sat. 3. l.2. ad versum: *Vejentum festu. &c.* Præterea in hoc versu est anastrophe opula & proœstatio, emitor atvi Aricum & Vejentis cœnatois quondam em. um.

Ahenum.] Ab ære metallo reflectuntur, ærarius, æreus & interposita inter & e, ut sonus fiat viridior & vegetior ex opinione Agellii l. cap. 3, ahenus & aeneus quorum prius in substantivum in neutro genere, ut notat Serv. Eneid.

Littore ahena locant alii.

Hæc autem sunt vasæ, quibus ut bantur ad lavandum, non ad elixandum carnem. Hæc ictis enim temporibus catne non vescebantur homines elixa.

U. qn.] Ellipsis est adverbii eo, vel ad eam partem quæ & e. Dicit ictus, agrum suum protendi usq; ad populum arborem, ubi sunt limites illum a vicino distinguentes ne lite orientur. Adsit reflectitur ab adsero, adsevi, adsum, quod est iusta plato.

Populus refugit iugia.] Hic versus citatur a Servio in vers. Aen. 6. imminet aajunus, & c. sic scriptus: *Quæ populus ad sita certis limitibus utimur fugiunt iugia.* Cita vita tamen ille interpres, puto equidem ut ostenderet in adsit, similiter *to ad vacare, atq; in adsum* l.2. versus Virgilii, idq; adhibe i. a maj. ibas ad ornatum: sed mendoso exemplari Horatii cum suis usum remonstravit. Notandum tamen est *to refugit iugia* non hic tumendum pro, arborilla partitur ita limite agros vicino. um, ut nullæ inter eos lites exoriuntur: contra idem verbum est *quæ iugia* Eneid. tertio aduersum:

Tumensque, refugit iugia ab litora templum: pro, recessit.

Puncto.] Getain Phorm. Act. 1. Sc. 4. pro mobilis hora, dicit, temporis punctum nunc aubanc rem est. ubi Donatus explicat, momentum & angustissimum spatium, quod etiam dicit, neq; l. riu punctum est temporis commoratus. Cicero & Græci apud χρόνον, οὐ τὸν χρόνον βραχυτάτη, punctum temporis pro brevissima aliquis particula: unde Plutarchus vocat vitam b. evem & momētanam, τὸν ζωὴν καὶ αἰώνα, τὸν ζωὴν αἰώνα: unde D. Paulus dicit c. 15. Epist. 1. ad Corinth. ημεῖς πάντες ἀλλαγόμεθα ἐν ἀπομονώσιν ὅσθιαμεν, id est, nos omnes in mortali vita mortali, in corpore, ut Pœ.

ta dixit Sar. illi *hora momento cito mers verit.* Sic Terentius And. Act. 1. Sc. 1. *Dum in dubio est animus, paulo momento huic illuc impellitur.* M. rot hinc expositionem quo fundam, qui τὸ δυνάμοι accipiunt pro suffragio, adum l. m. hujus vocis notionem paullat ante notam, *D. jecuo illius puncto, &c.* & post in Epist. ad Pisones:

Omnes taliter punctum, qui miscuit nunc et dul.

Quid vici.] Aliter hinc sumitur vicus, atque in Epistola proxime antecedenti:

Diferar in vicum vendentem tuis & odore.

ubi accipitur, sicut in Orat. pro Milone: *Nullum in Urbe vicum, nullum angiportum, effidicibus, in quo Milone non esset conducta domus: sed pro villis rusticis & pagis: ubi sunt complures ædes: qualem vicum Terentius scripsit ad Ciceronem se vendituram: l. 14. Epist. ad Famil. Ep. 1. ad ve:ba: quod ad me, mea Tarentia, scribis te vicum venditum, quod ob ego te, me miserum, quid futurum est? & si nos premet eadem fortuna, quid puerum sero fieri? l. quibus facultibus sustentabitur vendito vicco. Sunt autem tria viarum generis: vicus, qui latè patet, exitumq; habent: fundus, quæ quum fundum habeant, exitu carent: angiportus qui tanta dicta angustus ut nihil per eum possit agi in portum: angiportus autem vel angiportum (astroq; enim fine & genere dicitur) videtur accipendum pro fundula. Nam quum dixisset Syrus: *Est ad hanc manum facilius: ibi angiportum propter, id est, prope.* Hic Syrus reprehendit a Demea, quod dixisset angiportum pro loco per vi: d. quidem, aut angiportum non sit per viam, Adel. Act. 4. Sc. 2. Non displiceret tamen altera lectio, ubi est, v. tes, unde illud genus fructuum per ipse retur.*

Lucani.] De his dictum est sat. l. 2. sicut de Calabria Od. 16. l. 1.

Medit oreus.] I. summat more Plauti, rapit & tollit De hac voce Orcus vide Grammatica in Ode 18. l. 2.

Tyrrenha.] I. Etrusca signa & stauras, quæ Tuscani primi dicuntur in Italia e marmore posuisse.

Gætio.] I. Africano De mutice dictum est Ode 16. l. 2. sicut de Gætulis. item Epist. o.

Herodus.] Hic Herodes principatum tenuit Syria & Palæstinæ, quæ regiones sunt ubertate palmarum percellentes, ut scribit Plinius & Strabol. 16. De Hierichunti planicie palmis abundante ferunt hunc Herodem moribus & ingenio longè a Pherora fratre diversum fuisse. n. legimus Gelonem ab Hierone & Amphonem a Zetho.

Importunus.] Qui præter modum opus facit, nec ullam intermitit horam, quin laboret. qualis describitur Menedemus a Chremete in H. aut & importunus dicitur

Sicut Genius.] De Genio dictum est Epist. 1. undè intelligi sh. i. convenientia, sicut de astro Ode 17. l. 2. Mortalis autem in caput, sicut Deus naturæ, idem valent, natale quoq; astrum idem valet, quod nascens astrum, ut docte Josephus Scaliger in Manilius in hunc l. 3. versum:

Nascens vero aducere ad astrum, notavit pro Horoscopo. Solet etiam dici Græcæ ἡγεμονία, quod jam dictum est in Dialecticis. Genius nasci cum singulis, & cum iisdem commori: deinde mutabile pro varietate motum & Fortunæ: postremq; benignum & malignum, quod significatur nomine colorum: hunc quidam conjicunt esse Selenum, ex hoc verius: